
Vzdělávání mládeže k udržitelné dopravě  Obecné metodiky vzdělávání mládeže ML / PL

35

O : METODIKA PRÁCE S PRACOVNÍMI LISTY

Jedním z hlavních výstupů realizovaného projektu OPVK Vzdělávání mládeže 
k udržitelné dopravě jsou pracovní listy (PL) a metodiky pro práci s pracovními listy 
(ML, metodické listy). Metodické listy navazují na sylabus a BOV každého tématu. 
Pracovní i metodické listy jsou výstupem klíčové aktivity KA2 – Tvorba výukových 
materiálů – pracovní listy.

Pracovní listy slouží jako vzdělávací materiál pro výuku udržitelné dopravy 
na základních a středních školách. Pro podporu práce pedagogických pracovníků jsou 
vytvořeny metodiky k jednotlivým vytvořeným pracovním listům. Jsou zpracovány 
tak, aby byl dán prostor pro samostatnou práci žáků a studentů, pro ověření získaných 
znalostí, vědomostí a dovedností v každém okruhu témat.

Pro získání hlubších informací ve specifických oblastech, na které jsou zaměřeny 
pracovní listy, je pedagogům určen sylabus, který je zpracován ke každému tématu. 
Sylabus napomáhá pedagogovi k lepšímu pochopení celého kontextu materiálů 
a podává informace, které se k udržitelné dopravě vztahují ve všech oblastech, které 
tento projekt řeší.

Pracovní listy jsou vytvořeny ve dvou variantách, s přihlédnutím na znalosti žáků 
základních a středních škol v souladu s požadovanými znalostmi Rámcového 
vzdělávacího plánů pro základní vzdělávání a Rámcového vzdělávacího plánu pro 
gymnázia.

Pracovní listy jsou především vytvořeny s cílem uvědomění si všech vazeb, které 
v udržitelné dopravě jsou, a je nezbytné se jimi v celém kontextu zabývat. A dále 
slouží pro praktické uplatnění vědomostí a dovedností, které žáci získávají během 
vzdělávacího procesu.

Metodické listy se od pracovních listů liší větším rozsahem. Obsahují metodický úvod 
k pracovním listům a podporují pedagoga před výukou i během výuky. Zobrazují 
vyznačené správné odpovědi. Nabízejí souvislost s jinými PL a možnost zakončení práce 
s PL formou diskuse se studenty, tedy pointu, účel a smysl dané aktivity. Jako podklad 
pro tuto diskusi doporučujeme sylaby pro jednotlivá témata.

 : METODIKA PRÁCE S PRACOVNÍMI LISTY PRO ZŠ

Pracovní listy jsou vytvořeny nejen v návaznosti na učivo základní školy, ale také pro 
uvědomění si mezipředmětových vazeb. Pracovní listy je tak možno využít nejen 
v předmětech, které danou problematiku přímo řeší, ale lze je využít i v předmětech 
na prohloubení znalostí a uvědomění si, že bez znalostí jednoho předmětu nemáme 
znalosti úplné a neumíme je tak zařadit do širšího kontextu. Např. s pracovním listem 
Zdravotní rizika – Hluk je možno pracovat ve fyzice, ale také v dějepise, přírodopisu 
případně i v hudební výchově. Záleží na pedagogovi, jak bude umět využít a zařadit 
pracovní list do výuky, resp. do kontextu mezipředmětových vztahů. Stejně tak jsou 
koncipovány i další pracovní listy. Toto je velkým přínosem pro osvětlení žákům, proč 
se učivem zabývají a jaké má souvislosti s dalšími nabytými vědomostmi.



Vzdělávání mládeže k udržitelné dopravě  Obecné metodiky vzdělávání mládeže ML / PL

36

MOŽNOSTI VYUŽITÍ VE VÝUCE ZŠ

Protože je doprava významnou součástí každodenního života člověka již od jeho 
raného dětství a je významným činitelem v utváření života společnosti, je vhodné 
hledat odpovědi, zda je této problematice věnována dostatečná pozornost při 
výchově a vzdělávání dětí a mládeže. Problematika dopravy je zapracována v Národním 
programu vzdělávání v České republice, v tzv. Bílé knize. Ta společně se zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) zavádí do vzdělávací soustavy systém vzdělávacích 
programů. Vzdělávací programy jsou tedy tvořeny v rovině státní Národním 
vzdělávacím programem a Rámcovými vzdělávacími programy, dále na úrovni škol 
Školními vzdělávacími programy. 

Na základním stupni vzdělávání v České republice je dopravní výchova zakotvena 
poměrně jasně v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. 
S problematikou dopravy by se žáci měli setkávat již na 1. stupni ve vzdělávací oblasti 
s širokým záběrem nazvané „Člověk a jeho svět“. Konkrétně v tematickém okruhu 
„Místo, kde žijeme“ jsou žáci seznamováni například s dopravní sítí místní krajiny 
(RVP ZV, 2013, s. 35). Okruh „Člověk a jeho zdraví“ je věnován mimo jiné bezpečnosti 
dopravy, kdy se žáci mají naučit vnímat dopravní situaci, správně ji vyhodnotit a vyvodit 
odpovídající závěry pro své chování v roli chodce a cyklisty (RVP ZV, 2013, s. 36). 
Dopravní výchova prolíná také na 2. stupni základních škol vzdělávací oblastí „Člověk 
a zdraví“. Očekávaným výstupem v tematickém oboru „Výchova ke zdraví“ je například 
to, že žák projeví odpovědné chování v rizikových situacích silniční a železniční 
dopravy. Aktivně dokáže předejít situacím ohrožujících zdraví a osobní bezpečí 
a v případě potřeby dokáže poskytnout adekvátní první pomoc (RVP ZV, 2013, s. 76). 
Okrajově dopravní výchova prolíná i tematickým oborem „Tělesná výchova“ jehož 
součástí je turistika a pohyb v přírodě, kdy se žáci při přesunu učí chování v dopravních 
prostředcích (RVP ZV, 2013, s. 79).

Téma udržitelné dopravy se tak může objevit v rámci průřezových předmětů:
oblast environmentální výchovy;
oblast mediální výchovy;
oblast multikulturní výchovy;
oblast výchovy demokratického občana;
oblast výchovy k myšlení v evropských a globálních souvislostech;
oblast osobnostní a sociální výchovy a výchovy k sociálním dovednostem.

Krátké bloky v podobě pracovních listů je možné zařadit do výuky také v rámci 
základních vzdělávacích oborů:

jazyk a jazyková komunikace (český jazyk);
matematika a její aplikace;
informační a komunikační technologie;
člověk a jeho svět;
člověk a společnost (dějepis, výchova k občanství);
člověk a příroda (fyzika, zeměpis, chemie, přírodopis);
umění a kultura (hudební výchova, výtvarná výchova);
člověk a zdraví (tělesná výchova, výchova ke zdraví);
člověk a svět práce.



Vzdělávání mládeže k udržitelné dopravě  Obecné metodiky vzdělávání mládeže ML / PL

37

 : METODIKA PRÁCE S PRACOVNÍMI LISTY PRO SŠ

Pracovní listy určené pro vyšší stupeň gymnázií a střední školy jsou svým pojetím 
rozšířením znalostí ze základní školy a staví na vědomostech (kompetencích) 
požadovaných pro ukončené základní vzdělání v příslušném předmětu. Vycházejí 
i z nově osvojených vědomostí a jejich nadstavbou je zařazení výzkumných poznatků 
do praxe (např. Zdravotní rizika z dopravy – Znečištění ovzduší). Snaží se ve studentech 
vzbudit zájem o dění, které je bude provázet po celý život – téma udržitelné dopravy. 
A to především jako generace, která se bude muset v dalších letech tímto tématem 
intenzivně zabývat, pokud chceme spokojeně žít a pracovat.

MOŽNOSTI VYUŽITÍ VE VÝUCE SŠ

Na rozdíl od základních škol je vymezení rozsahu dopravní výchovy na středních 
školách poněkud složitější. Pod pojmem střední škola jsou vnímány všechny typy 
škol, tedy gymnázia, střední odborné školy a odborné učiliště. Tím je dána variabilita 
školních vzdělávacích programů, které jednotlivé školy vydávají sice v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
ale také s ohledem na zaměření školy a potřeby regionu. Z těchto specifických 
školních vzdělávacích programů se odvíjí učební plány a učební osnovy jednotlivých 
škol, ve kterých je více či méně zakomponována také dopravní výchova. Ta i přes svůj 
význam nepatří na středních školách (mimo specializované obory) ke vzdělávacím 
okruhům s vyšší hodinovou dotací. Doprava je součástí tzv. průřezových témat, které 
respektují aktuální témata a problémy současné doby.

Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání obecně obsahují 
jen minimální předepsaný rozsah dopravní výchovy charakterizovaný zejména 
požadovanými výsledky výchovy. Výjimkou je specializovaný Rámcový vzdělávací 
program pro obor vzdělávání 37-41-M/01 Provoz a ekonomika dopravy. Absolventi 
tohoto oboru by měli mít vytvořeny předpoklady pro uplatnění se v oblasti správy 
dopravní infrastruktury v ČR a EU, v pozicích samostatných techniků různých druhů 
dopravy, manažerů provozu, logistiků v dopravě a přepravě atd. (RVP PED, 2008, s. 12).

Dopravní výchova není součástí Rámcových vzdělávacích programů na středních 
školách. V lepším případě jsou prvky dopravní tematiky volně zařazeny do výchovy 
prostřednictvím průřezových témat například v předmětech ekologie nebo chemie. 
V rámci výuky se žáci některých škol účastní veřejných akcí s dopravní tématikou 
např. „Týden mobility“, „Den bez aut“, „Na kole do školy“. Na těchto akcích jsou žákům 
zábavnou formou předávány informace spojené s dopravní výchovou. Dotazník odhalil 
i případy, kdy je za přínos k dopravní výchově středoškoláků považováno jen to, že 
v rámci výuky mají žáci možnost získat řidičské oprávnění na osobní, případně nákladní 
automobil, což žákům umožňují většinou technicky zaměřené střední školy.

To, že odborné střední školy nebo učiliště věnují v rámci všeobecného vzdělání 
minimální prostor dopravní tématice, není pozitivní. Tento stav je dán nejen různým 
zaměřením středních škol, ale také širokým spektrem osvojovaného učiva v rámci 
všeobecného vzdělávání při omezených hodinových dotacích na výuku.



38

Vzdělávání mládeže k udržitelné dopravě  Obecné metodiky vzdělávání mládeže 


